
     

ΣΥΛΛΟΓΙΚΑ
ΠΑΡΑΤΑΞΙΑΚΑ

16/ 414
1  Μ Α Ρ Τ Ι Ο Υ  2 0 1 1

ΤΕΥΧΟΣ

n ΕΜΔΥΔΑΣ - ΚΜ: ΣΤΑΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
Πραγματοποιήθηκε την Τρίτη 15 Φεβρουαρίου από τους 
Μηχανικούς του Δημοσίου 3ωρη Πανελλαδική στάση ερ-
γασίας που κήρυξε η Ένωση Μηχανικών Δημοσίων Υπαλ-
λήλων Διπλωματούχων Ανωτάτων Σχολών Κεντρικής Μα-
κεδονίας (Ε.Μ.Δ.Υ.Δ.Α.Σ./Κ.Μ.).
Η επιτυχής πραγματοποίηση της εν λόγω στάσης στην 
Κεντρική Μακεδονία είχε σαν αποτέλεσμα ματαιωθεί η 
δημοπρασία: «Ολοκληρωμένη ανάπλαση ευρύτερης περι-
οχής Ελαιορέματος» Προϋπολογισμού: 5.950.000,00 €.
Είναι σε όλους γνωστή η καθοριστική συμβολή των Διπλω-
ματούχων Μηχανικών στην ανάπτυξη της χώρας. Ο ρόλος 
των μηχανικών στη διαδικασία εκτέλεσης των έργων είναι 
εξαιρετικά σημαντικός και υπεύθυνος. Εμείς οι Μηχανι-
κοί έχουμε συνειδητοποιήσει απόλυτα πόσο μεγάλη ση-
μασία έχει η κατασκευή των έργων και αγωνιζόμαστε με 
υπεράνθρωπες προσπάθειες για την άρτια εκτέλεσή τους, 
γνωρίζοντας ότι αυτό είναι προς όφελος της χώρας και 
πολύ μεγάλης σημασίας για τις τοπικές κοινωνίες.
Αναγκαζόμαστε όμως να πραγματοποιήσουμε αγωνιστι-
κές κινητοποιήσεις για τη ματαίωση δημοπρασιών λόγω 
της αδιαλλαξίας της Κυβέρνησης σε σχέση με τις προθέ-
σεις της για τη μείωση των εισοδημάτων μας, τη διάλυση 
του Δημόσιου Τομέα, τη συρρίκνωση των ασφαλιστικών 
και συνταξιοδοτικών μας δικαιωμάτων καθώς και την ισο-
πέδωση των επαγγελματικών μας δικαιωμάτων μέσω των 
αντιστοίχων Π.Δ. που προωθεί το Υπουργείο Παιδείας.
Το Διοικητικό Συμβούλιο της Ένωσης των Διπλωματούχων 
Μηχανικών Κεντρικής Μακεδονίας καλεί την Κυβέρνηση να 
αναθεωρήσει ριζικά τις προθέσεις της, δηλώνοντας την απο-
φασιστικότητα των συναδέλφων Μηχανικών να αγωνιστούν 
μέχρι τέλους για την υπεράσπιση των δικαιωμάτων τους.

n ΣΜΕΔΕΚΕΜ: ΕΝΣΤΑΣEIΣ
1.  Προς το Δήμο Ηγουμενίτσας, ένσταση κατά της Προ-
κήρυξης και των Τευχών Ανοικτού Διαγωνισμού για τη 
σύναψη Σύμβασης «Μελέτης παράκαμψης πόλεως Ηγου-
μενίτσας»
Με αφορμή διαμαρτυρίες μελών του Συλλόγου μας, σχε-
τικά με το περιεχόμενο της Προκήρυξης του ανοικτού 
Διαγωνισμού της Υπηρεσίας σας με αντικείμενο «ΜΕ-
ΛΕΤΗ ΠΑΡΑΚΑΜΨΗΣ ΠΟΛΕΩΣ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑΣ» και, 
ειδικότερα, σχετικά με το περιεχόμενο του άρθρου 20.1 
της Προκήρυξης («Ειδική τεχνική και επαγγελματική ικα-
νότητα»), που ορίζει τις προϋποθέσεις συμμετοχής στον 
Διαγωνισμό,
Eνιστάμεθα κατ’ αυτής για τους παρακάτω βάσιμους λό-
γους:
1. Στο έννομο συμφέρον του Συλλόγου μας περιλαμβάνε-
ται, σύμφωνα με το Καταστατικό του, και η προάσπιση των 
επαγγελματικών δικαιωμάτων των μελετητών και γραφεί-
ων μελετών, όταν αυτά προσβάλλονται (μεταξύ άλλων) από 
μη σύννομες πράξεις της Διοίκησης.
2. Η ικανοποίηση όλων των απαιτήσεων, όπως καθορίζο-
νται λεπτομερώς με υπερβολικό τρόπο στο άρθρο 20.1 της 
Προκήρυξης, οδηγεί «φωτογραφικά» σε συγκεκριμένους 
υποψηφίους, περιορίζοντας τον ανταγωνισμό μεταξύ των 
ενδιαφερομένων.
Υπενθυμίζεται ότι, σύμφωνα με την παρατήρηση 55 της 
Προκήρυξης του Διαγωνισμού: «η ζητούμενη πρόσθετη 

ειδική τεχνική και επαγγελματική ικανότητα πρέπει επί 
ποινή ακυρότητας της διαδικασίας να μην υπερβαίνει τα 
όρια που επιβάλλει η γενική αρχή της αναλογικότητας, αυ-
στηρά για την ανάγκη διασφάλισης της ποιότητας της με-
λέτης, σε συνδυασμό προς την υποχρέωση διασφάλισης 
επαρκούς ανταγωνισμού. Πρέπει να αποφεύγεται η κατά-
χρηση της δυνατότητας αυτής, γιατί ελλοχεύει ο κίνδυνος 
των «φωτογραφικών όρων», όταν η αυξημένη ικανότητα 
δε δικαιολογείται από τη φύση και πολυπλοκότητα του 
αντικειμένου της σύμβασης.».
Για τους παραπάνω λόγους και για όσους, ενδεχομένως, 
προσθέσουμε νόμιμα και εμπρόθεσμα, επιφυλασσόμενοι 
όλων των δικαιωμάτων μας,
Zητούμε
Να γίνει δεκτή η παρούσα ένσταση.
Να προβείτε στις απαιτούμενες, σύμφωνα με το Νόμο, 
ενέργειες για την ακύρωση της Προκήρυξης του ως άνω 
Διαγωνισμού και την ορθή επαναπροκήρυξη αυτού, με κα-
τάλληλη προσαρμογή του περιεχομένου του άρθρου 20.1 
της Προκήρυξης, προκειμένου να βελτιωθεί ο ανταγωνι-
σμός μεταξύ των ενδιαφερομένων.
2. Προς το αρμόδιο για τη διενέργεια του διαγωνισμού 
που θα διεξαχθεί στις 24.2.2011 Όργανο του Δήμου Δέλτα 
(καθολικού διαδόχου του Δήμου Εχεδώρου) κατά της προ-
κήρυξης του διαγωνισμού για την επιλογή αναδόχου του 
έργου «ΣΧΕΔΙΟ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΑΡΑ-
ΚΤΙΑΣ ΖΩΝΗΣ ΘΕΡΜΑΪΚΟΥ ΚΟΛΠΟΥ»
Ο Δήμος Εχεδώρου προκήρυξε Δημόσιο Διαγωνισμό, ο 
οποίος θα διεξαχθεί στις 24 Φεβρουαρίου 2011, για την 
επιλογή αναδόχου του έργου «ΣΧΕΔΙΟ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕ-
ΝΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΑΡΑΚΤΙΑΣ ΖΩΝΗΣ ΘΕΡΜΑΪΚΟΥ 
ΚΟΛΠΟΥ».
Από τα τεύχη του Διαγωνισμού και συγκεκριμένα από το 
τεύχος Τεχνικών Προδιαγραφών προκύπτει άμεσα ότι 
το αντικείμενο, που προδιαγράφεται, εμπίπτει στο πεδίο 
εφαρμογής του Ν. 3316/2005, ο οποίος ρυθμίζει τη σύ-
ναψη και εκτέλεση όλων των δημοσίων συμβάσεων, ανε-
ξαρτήτως αξίας, για την εκπόνηση μελετών και παροχή 
λοιπών υπηρεσιών μηχανικού και των άλλων ελευθερίων 
επαγγελμάτων των κατηγοριών, που περιγράφονται αναλυ-
τικά στο άρθρο 2 αυτού.
Eνιστάμεθα κατά της προκήρυξης και των τευχών του δι-
αγωνισμού, για τους παρακάτω βάσιμους λόγους:
1. Στο έννομο συμφέρον του Συλλόγου μας περιλαμβάνε-
ται, σύμφωνα με το Καταστατικό του, και η προάσπιση των 
επαγγελματικών δικαιωμάτων των μελετητών και γραφεί-
ων μελετών, όταν αυτά προσβάλλονται (μεταξύ άλλων) από 
μη σύννομες πράξεις της Διοίκησης.
2. Η προκήρυξη και τα τεύχη του ως άνω διαγωνισμού τυγ-
χάνουν εσφαλμένα ως προς την εφαρμογή της νομοθεσί-
ας. Συγκεκριμένα, ο Δήμος Εχεδώρου για τη διενέργεια 
του εν λόγω διαγωνισμού εφαρμόζει τις διατάξεις του Π.Δ. 
118/2007 περί «Κανονισμού Προμηθειών Δημοσίου», ενώ 
όφειλε να τηρήσει τις διατάξεις του Ν. 3316/2005.
ΕΠΕΙΔΗ από τα ανωτέρω συνάγεται με σαφήνεια ότι πρέ-
πει να ακυρωθεί ο διαγωνισμός για την επιλογή αναδόχου 
του έργου «ΣΧΕΔΙΟ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΠΑΡΑΚΤΙΑΣ ΖΩΝΗΣ ΘΕΡΜΑΪΚΟΥ ΚΟΛΠΟΥ».
ΕΠΕΙΔΗ η παρούσα ένστασή μας ασκείται εμπρόθεσμα, 
μετά προφανούς εννόμου συμφέροντος και είναι νόμιμη, 
βάσιμη και αληθινή,
Για τους λόγους αυτούς και για όσους, ενδεχομένως, προ-
σθέσουμε νόμιμα και εμπρόθεσμα, επιφυλασσόμενοι 
όλων των δικαιωμάτων μας,
Aιτούμεθα
Να γίνει δεκτή η παρούσα ένστασή μας. Να ακυρωθεί ο εν 
λόγω διαγωνισμός και να επαναπροκηρυχθεί ορθώς.

n ΣΜΕΔΕΚΕΜ: ΑΝΑΘΕΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΔΙΑ-
ΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ
Προς τον Υπουργό ΥΠΟ.ΜΕ.ΔΙ.κ. Δημήτρη Ρέππα
«Αξιότιμε κ. Υπουργέ,
όπως γνωρίζετε, είναι σε εξέλιξη δύο διαγωνισμοί της 
Ενδιάμεσης Διαχειριστικής Αρχής Μεταφορών για την 
παροχή υπηρεσιών τεχνικού συμβούλου των έργων: (α) 
Ανάπτυξη επιφανειακού μέσου σταθερής τροχιάς (τραμ) 
στην πόλη της Θεσσαλονίκης, και (β) Ανάπτυξη αστικής 
θαλάσσιας συγκοινωνίας στο Πολεοδομικό Συγκρότημα 
Θεσσαλονίκης και την ευρύτερη περιοχή.

Οι δύο διαγωνισμοί εξελίσσονται παράλληλα και έχει 
ήδη ολοκληρωθεί η φάση ελέγχου των δικαιολογητικών 
συμμετοχής (Πρακτικό 1ο). Επίσης, έχει ολοκληρωθεί η 
εξέταση δύο ενστάσεων, που υποβλήθηκαν από ισάριθ-
μους διαγωνιζόμενους για τον παραπάνω υπό στοιχείο (α) 
διαγωνισμό και κοινοποιήθηκε στους διαγωνιζόμενους το 
Πρακτικό 2ο, με το οποίο απορρίπτονται οι ενστάσεις.
Επί των διαδικασιών αυτών επισημαίνουμε τα ακόλουθα:
1. Σύμφωνα με το περιεχόμενο των δύο προσκλήσεων, η 
διαδικασία διενέργειας των διαγωνισμών διέπεται από το 
άρθρο 3 παρ. 3 του Π.Δ. 4/2002. Η διάταξη αυτή αφορά 
σε «απευθείας αναθέσεις, κατόπιν διαπραγματεύσεων» 
προμήθειας αγαθών ή παροχής υπηρεσιών, δηλαδή εί-
ναι εντελώς άσχετη με την επιλεγείσα και προωθούμενη 
διαδικασία. Επιπλέον, το σύνολο των διατάξεων του Π.Δ. 
4/2002 (ΦΕΚ 3 Α/14.1.2002) περί ανάθεσης δημοσίων 
συμβάσεων υπηρεσιών και προμηθειών αναφέρονται σε 
ενέργειες τεχνικής βοήθειας στήριξης, που αφορούν «τον 
προγραμματισμό, το σχεδιασμό, την προετοιμασία, την 
αξιολόγηση, τη διαχείριση, την παρακολούθηση, τη δημο-
σιότητα, την εφαρμογή και τον έλεγχο του Κ.Π.Σ., των επι-
χειρησιακών προγραμμάτων, των κοινοτικών πρωτοβουλι-
ών, του Ταμείου Συνοχής και των πράξεων που εντάσσο-
νται σε αυτά» (βλ. άρθρο 1 παρ. 2 του Π.Δ. 4/2002), δηλαδή 
αποκλειστικά και μόνο διαχειριστικό και όχι μελετητικό 
αντικείμενο.
2. Τίθεται θέμα ευθείας παραβίασης των διατάξεων της 
κείμενης νομοθεσίας περί ανάθεσης δημοσίων συμβά-
σεων μελετών και παροχής υπηρεσιών (ν. 3316/2005 και 
εκτελεστικά Π.Δ. και Υ.Α.), αφού οι προσκλήσεις δε συ-
ντάχθηκαν σύμφωνα με βασικές απαιτήσεις αυτής, με πιο 
βασική την απαίτηση εγγραφής των υποψηφίων στα Μη-
τρώα Μελετητών. Σημειώνεται ότι, τόσο από τους στόχους 
των συμβάσεων, όσο και από την απαιτούμενη ειδική 
τεχνική και επαγγελματική ικανότητα των Προκηρύξεων, 
προκύπτει ότι πρόκειται για μελετητικό αντικείμενο των 
κατηγοριών 3 (Οικονομικές μελέτες), 10 (Συγκοινωνια-
κές Μελέτες) και 12 (Μελέτες μεταφορικών μέσων) της 
παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 3316/2005.
3. Αποτέλεσμα της παραπάνω παραβίασης της νομοθεσί-
ας, όπως προκύπτει από το 1ο Πρακτικό Αξιολόγησης του 
διαγωνισμού για το επιφανειακό μέσο σταθερής τροχιάς, 
είναι η αποδοχή εκ μέρους της επιτροπής διαγωνισμού 
της συμμετοχής σ’ αυτόν της Επιτροπής Ερευνών του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης!!! Όπως, δε, 
προκύπτει από το Πρακτικό 2ο της ίδιας επιτροπής, αυτή 
απέρριψε δύο πλήρως τεκμηριωμένες νομικά ενστάσεις 
διαγωνιζομένων.
4. Επί της ουσίας του ζητήματος, επικουρικά σημειώνε-
ται ότι το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης εί-
ναι «Αναθέτουσα Αρχή» της παρ. 9 του άρθρου 1 του ν. 
3316/2005 και δεν μπορεί να συμμετέχει σε διαγωνισμούς 
ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων υπαγόμενο στην κατηγο-
ρία του «μελετητή» ή «γραφείου μελετών».
Επιπλέον, τίθεται σοβαρό ζήτημα αθέμιτου ανταγωνι-
σμού, καθώς δεν είναι θεμιτό, ηθικό και νομικά αποδεκτό, 
η οικονομική προσφορά του Πανεπιστημίου να αξιολο-
γηθεί επί ίσοις όροις με τις οικονομικές προσφορές των 
λοιπών διαγωνιζομένων (μελετητών και γραφείων μελε-
τών). Οι λειτουργικές δαπάνες του Πανεπιστημίου (μισθοί 
καθηγητών και λοιπού προσωπικού, λειτουργικά έξοδα 
κ.λ.π.), που καλύπτονται από το δημόσιο, δίνουν τη δυνατό-
τητα σ’ αυτό να υποβάλει οικονομική προσφορά, την οποία 
δεν μπορούν να ανταγωνιστούν με ίσους όρους τα ιδιωτικά 
γραφεία μελετών και οι μελετητές, που επωμίζονται οι ίδι-
οι όλα τα παραπάνω έξοδα.
κ. Υπουργέ,
θεωρούμε απαράδεκτη την καταστρατήγηση της νομοθε-
σίας από το ίδιο το Υπουργείο, που την έχει συντάξει και 
είναι υπεύθυνο για την τήρησή της. Πολύ περισσότερο, θε-
ωρούμε απαράδεκτη την παροχή δυνατότητας στους πανε-
πιστημιακούς καθηγητές να συμμετέχουν σε διαδικασίες, 
χωρίς να έχουν, εκ του νόμου, δικαίωμα συμμετοχής.
Μετά τα παραπάνω, επιφυλασσόμενοι κάθε νομίμου δι-
καιώματός μας, παρακαλούμε να ζητήσετε από τις Υπη-
ρεσίες, των οποίων προΐσταστε, να αποκαταστήσουν τη 
νομιμότητα κάνοντας τις δέουσες ενέργειες και, συγκε-
κριμένα, αποκλείοντας το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλονίκης από το διαγωνισμό.



     17/ 414
1  Μ Α Ρ Τ Ι Ο Υ  2 0 1 1

ΤΕΥΧΟΣ

n ΟΣΕΤΕΕ-ΣΤΥΕ: ΚΟΙΝΗ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΓΙΑ ΣΣΕ
Θετική εξέλιξη για τους εργαζόμενους η έκδοση 
της Διαιτητικής Απόφασης για την Εθνική Κλαδική 
Συλλογική Σύμβαση Εργασίας στον Τεχνικό Κλάδο. 
Οι διαβουλεύσεις που ξεκίνησαν από την αρχή 
του 2010 για σύναψη ΕΚΣΣΕ στον Τεχνικό Κλάδο 
ολοκληρώθηκαν με την έκδοση της Διαιτητικής 
Απόφασης 4/2011-ΠΚ 2/27.01.2011.
Με την απόφαση της Διαιτησίας κατοχυρώνονται 
ο 13ος και ο 14ος  μισθός των εργαζομένων στον 
Τεχνικό Κλάδο, γίνεται συγκράτηση των μισθών 
τους για το 2010 και επιφέρονται αυξήσεις αντί-
στοιχες με τον ευρωπαϊκό πληθωρισμό των προ-
ηγούμενων ετών για το 2011 και το 2012 στους 
μισθούς της 31-12-2009.
Η διάρκεια ισχύος της Διαιτητικής απόφασης 
του ΟΜΕΔ στον οποίο κατέφυγαν η Ομοσπονδία 
Συλλόγων Εργαζομένων Τεχνικών Επιχειρήσεων 
Ελλάδος και ο κλαδικός Σύλλογος Τεχνικών Υπαλ-
λήλων Ελλάδος λόγω της απολύτου αδιάλλακτης 
στάσης των εργοδοτών είναι από 01/07/2010 έως 
02/07/2012.
Η εξέλιξη αυτή είναι αποτέλεσμα συστηματικής 
δουλειάς που έγινε από τα ΔΣ της ΟΣΕΤΕΕ και του 
ΣΤΥΕ από την αρχή του 2010 όταν και έγινε η κα-
ταγγελία της  Εθνικής Κλαδικής ΣΣΕ έως σήμερα. 
Η πληρότητα των κατατιθέμενων στοιχείων και 
του διεκδικητικού πλαισίου από εργατικής πλευ-
ράς και η σταθερή και ουσιαστική παρουσία των 
εκπροσώπων μας σε όλες τις φάσεις: απευθείας 
διαπραγματεύσεις με εργοδότες, μεσολάβηση και 
ιδιαίτερα στη διαιτησία στον ΟΜΕΔ,  οδήγησε στο 
θετικό τελικό αποτέλεσμα.
Είναι μια ισχυρή γραμμή άμυνας απέναντι στην 
επίθεση που δέχονται τα δικαιώματα των ερ-
γαζομένων και αποδεικνύει για άλλη μια φορά 
την εξαιρετική χρησιμότητα της υπογραφής της 
Εθνικής Γενικής Συλλογικής Σύμβασης Εργασίας 
από τη ΓΣΕΕ τον προηγούμενο Ιούλιο, η οποία λει-
τούργησε ως βάση αναφοράς.
Για την αξία του αποτελέσματος, είναι σημαντικό 
να σημειωθεί ότι η εργοδοτική πλευρά απαιτούσε  
για τη σύμβαση να είναι ετήσιας διάρκειας έως 
31.12.2010, να προβλέπει μηδενικές αυξήσεις 
επί των βασικών μισθών και επιδομάτων, όπως 
αυτά είχαν διαμορφωθεί την 31.12.2009 και δια-
πραγμάτευση από μηδενική βάση όλων των κατά 
καιρούς προβλεφθέντων επιδομάτων και λοιπών 
μισθολογικών παροχών των προηγούμενων ΕΚΣ-
ΣΕ με σκοπό τον εξορθολογισμό και την εξάλειψη 
περιττών, αντιπαραγωγικών και παρωχημένων 
ρυθμίσεων(!), ένα πλαίσιο διαπραγμάτευσης που 
τοποθετούσε τις  αμοιβές των εργαζομένων στο 
μισό των σημερινών αποδοχών! 
Είναι βέβαιο ότι δεν είναι ώρα για πανηγυρισμούς. 
Όμως στη σημερινή εξαιρετικά δύσκολη συγκυ-
ρία, ότι προσφέρεται ως γραμμή άμυνας είναι 
ιδιαίτερα σημαντικό και αναδεικνύει τον ουσια-
στικό ρόλο που μπορούν να έχουν τα συνδικάτα 
στην προστασία των βασικών κεκτημένων των 
εργαζομένων. Οι συλλογικές συμβάσεις είναι 
ασπίδα στα χέρια των εργαζομένων και πρέπει να 
τις υπερασπιστούν εντασσόμενοι στα εργατικούς 
συλλογικούς φορείς και συμμετέχοντας ενεργά  
στις πρωτοβουλίες και τις κινητοποιήσεις των 
Σωματείων, της Ομοσπονδίας και της ΓΣΕΕ.
Με την εξέλιξη αυτή και αφού είχε προηγηθεί το 
Νοέμβριο η συνομολόγηση των Εθνικών Ομοιο-
επαγγελματικών Σ.Σ.Ε σε  Βιομηχανία, Βιοτεχνία 
και Εμπόριο, ολοκληρώθηκε από την ΟΣΕΤΕΕ και 
το ΣΤΥΕ η θωράκιση των τεχνικών υπαλλήλων με 
τις αντίστοιχες Συλλογικές Συμβάσεις Εργασίας.
Καλούμε τους συναδέλφους μας στον τεχνικό 
κλάδο, στις μελέτες, τις κατασκευές, την τεχνο-
λογία προστασίας περιβάλλοντος, τον ενεργειακό 
τομέα, τη βιομηχανία, τη βιοτεχνία και το εμπόριο, 
να εγγραφούν άμεσα στο ΣΤΥΕ και την ΟΣΕΤΕΕ, 
για να ενισχύσουμε τη δική τους δύναμη και να 
υπερασπιστούμε τα δικαιώματά τους πιο αποτε-
λεσματικά. n

 

ΔΙΓΛΩΣΣΗ ΕΚΔΟΣΗ ΓΙΑ ΤΑ ΕΡΓΑ 
ΤΟΥ KLAB ARCHITECTURE
Βιβλιοπαρουσίαση  

Μια εξαιρετικά ενδιαφέρουσα «περιήγηση» 
σε 35 αρχιτεκτονικά έργα του γραφείου KLAB 
architecture. εκ των οποίων τα 15 είναι υλοποι-
ημένα, υπόσχεται το βιβλίο του Κωνσταντίνου Λα-
μπρινόπουλου, με τίτλο «Works / Έργα». 
Το βιβλίο, που κυκλοφορεί από τις εκδόσεις 
ΙΑNOS και στοιχίζει 15 ευρώ, είναι έκτασης 128 
σελίδων, μέσα στις οποίες παρουσιάζονται έργα 
με συμπυκνωμένη ανάλυση, σχέδια δισδιάστατα 
και τρισδιάστατα, φωτογραφίες, σκίτσα, καθώς και 
επεξηγηματικά κείμενα  Πρόκειται για δίγλωσση 
έκδοση, στην ελληνική και αγγλική γλώσσα.
Τα έργα παρουσιάζονται ανά θεματικές ενότητες 
όπως διεθνή, συγκροτήματα κατοικιών, κατοικί-
ες, εξοχικές κατοικίες, γραφεία, χώροι αναψυχής, 
εμπορική χρήση, μπαρ και εστιατόρια. 
Από τα 35 έργα που παρουσιάζονται τα 15 είναι 
υλοποιημένα, τα επτά αποτελούν συμμετοχές σε 
διαγωνισμούς και τα υπόλοιπα παρουσιάζονται 

ΠΙΝΔΟΣ: ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΠΑΡΚΟ
Βιβλιοπαρουσίαση

Με στόχο να προβάλλουν την Πίνδο, 80 διάσημοι 
επιστήμονες, φωτογράφοι και επισκέπτες από 
όλο τον κόσμο και 140 Έλληνες ένωσαν τις «δυνά-
μεις» τους και με επιμελητή τον πολιτικό μηχανι-
κό Αλέξανδρο Τζιόλα, προχώρησαν στην έκδοση 
του βιβλίου με τίτλο «ΠΙΝΔΟΣ: ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΠΑΡ-
ΚΟ [Ζαγόρι-Γρεβενά-Κόνιτσα-Βόιο]»
Επιθυμία των συμμετεχόντων στο εγχείρημα του 
βιβλίου είναι να προβάλλουν σε όλη την Ελλάδα 
και τον κόσμο τη σημασία του Εθνικού Πάρκου 
και την αξία που έχουν οι σωστές αποφάσεις και 
οι καινοτόμες πολιτικές για τη διάσωση και τη δι-
ατήρησή του. 
Πρόκειται για ένα έγχρωμο λεύκωμα 400 σελί-
δων αποτελούμενο από 2.500 φωτογραφίες, 2 
DVD και κείμενα για την ιστορία, τον πολιτισμό, τη 
φύση, τον άνθρωπο της Πίνδου. Η έκδοση είναι 
πράγματι μία έγχρωμη κινηματογραφική προ-
βολή καταιγιστικών πανοραμικών φωτογραφιών 
που εντυπωσιάζουν. Η συμμετοχή διάσημων επι-
σκεπτών από όλα τα σημεία του πλανήτη (ΗΠΑ, 
Καναδάς, Ευρώπη, Ρωσία, Ιαπωνία, Κορέα και 
Κίνα) με τις καταπληκτικές τους φωτογραφίες 
από άγνωστα μέρη της Πίνδου άφησε τους συμ-
μετέχοντες έκθαμβους. Γι’ αυτό και μόνο το λόγο 
η έκδοση συμβάλει στην προβολή-διαμόρφωση 
των σχέσεων της Ελλάδας σε νέα βάση με φορείς 
και ανθρώπους που βρίσκονται στο εξωτερικό 
αλλά αγωνιούν και προσβλέπουν με ενδιαφέρον 
και αγάπη προς την πατρίδα μας. Ακόμη Έλληνες 
ορειβάτες παντός καιρού, διάσημοι ερασιτέχνες 
και επαγγελματίες φωτογράφοι αλλά και κάτοικοι 

της περιοχής, δηλώνουν παρόντες, με φανταστι-
κές λήψεις.
Η έκδοση αναμφίβολα “υψώνει το μεγαλείο της 
ανθρώπινης βούλησης ίσα με το μεγαλείο της 
Πινδαίας φύσης, για την προβολή της σε ολόκλη-
ρη την Ελλάδα και τον κόσμο και τη σημασία που 
έχει η διατήρηση της αυθεντικής και γνήσιας ταυ-
τότητάς της μέσα από τη διάσωσή της”.
Στο τέλος του βιβλίου ο συγγραφέας αναπτύσσει 
επί μακρόν ένα ολοκληρωμένο σχέδιο για τη δι-
άσωση και την ανάπτυξη της ευρύτερης περιοχής 
με νέες πολιτικές οι οποίες θα στηρίζονται στο 
σεβασμό της ιστορίας της περιοχής, την προστα-
σία των φυσικών πόρων και την αναβίωση/ενί-
σχυση της απασχόλησης ως το πρώτο μέτρο για 
την αναπτυξιακή επανάκαμψη.
Στο πολυφωτογραφημένο βιβλίο αναδεικνύεται, 
ολοκληρωμένα και ενιαία, η ιστορική ταυτότητα 
της περιοχής της ΠΙΝΔΟΥ και του χώρου που την 
περιβάλλει, η πολιτισμική του διαχρονικότητα, ο 
πλούτος της φύσης και η περιβαλλοντική του ση-
μασία για τον τόπο και τη χώρα.
Η Πίνδος, καταλήγει ο συγγραφέας, υπήρξε πά-
ντα μία ανθρωπολογική ενότητα περιβάλλοντος, 
κοινωνιών και ανθρώπων, που αποτύπωσαν την 
ταυτότητα τους στη Φύση που τους ανέδειξε, χω-
ρίς να την αλλοιώσουν. Η Φύση ανταποδίδει επί 
αιώνες αυτούς τους δεσμούς, προστατεύοντας την 
εξέλιξή τους και την ύπαρξή τους!
Εκδόσεις: Περιοδικό ΔΙΑΥΛΟΣ - Θεσσαλονίκη 
http://e-diavlos.blogspot.com Διατίθεται στα βι-
βλιοπωλεία και στο διαδίκτυο. n

στη φάση της μελέτης, με ορισμένα να βρίσκονται 
σε στάδιο κατασκευής.
Το KLAB είναι ένα από τα νέα ελληνικά αρχιτεκτο-
νικά γραφεία, που έχουν ξεχωρίσει στην Ελλάδα 
και το εξωτερικό, επιλέγοντας τη μίξη στοιχείων 
που εκφράζουν την ελληνική αρχιτεκτονική παρά-
δοση, με μοντέρνα- σύγχρονα στοιχεία της παγκό-
σμιας αρχιτεκτονικής πρωτοπορίας.
Μια από τις σημαντικότερες αναγνωρίσεις του έρ-
γου του γραφείου και του ιδρυτή του, Κωνσταντί-
νου Λαμπρινόπουλου είναι η τοποθέτηση της KLab 
architecture ανάμεσα στα πιο ανερχόμενα αρχιτεκτο-
νικά γραφεία του κόσμου από το Βρετανικό περιοδικό 
Wallpaper, καθώς και το ότι συμπεριλήφθηκε στο βι-
βλίο STARCHITECTS ανάμεσα σε κορυφαία ονόματα 
της παγκόσμιας σύγχρονης αρχιτεκτονικής. 
Ο Κ. Λαμπρινόπουλος είναι απόφοιτος της αρχιτε-
κτονικής σχολής του ΕΜΠ, όπως και η επιμελή-
τρια της έκδοσης, Χαρά Μαραντίδου n


